
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1132

Data della delibera 24-10-2024

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto Presa d’atto verbale manifestazione di interesse per prestazioni 
semiresidenziali per utenti con disabilità fisica, psichica e sensoriale – ambito
territoriale Firenze ed approvazione relativo schema di accordo.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI 
E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

COLAIANNI CARMELA        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

400.000 ass.za riabil. extraosped. ex art. 26 da privati 3B020409 2024

2.278.379,6 ass.za riabil. extraosped. ex art. 26 da privati 3B020409 2025

2.278.379,6 ass.za riabil. extraosped. ex art. 26 da privati 3B020409 2026

1.878.379,6 ass.za riabil. extraosped. ex art. 26 da privati 3B020409 2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

1 3 Verbale valutazione commissione 18/09/2024 e relativo allegato

2 12 Schema Accordo contrattuale fra l’Azienda USL Toscana Centro e la Struttura per
la definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’acquisizione di prestazioni
semiresidenziali  per  utenti  con  disabilità  fisica,  psichica  e  sensoriale  –  ambito
territoriale Firenze

3 11 Atto  di  designazione  a  responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati  ai  sensi
dell'art.28 del Regolamento UE 2016/679

4 3 Patto di integrità

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, con particolare 
riferimento agli articoli: art.8-ter “ Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e 
socio-sanitarie”, art.8- quarter “Accreditamento istituzionale”, art. 8- quinquies “Accordi contrattuali”; 
- l’art. 8-bis c. 3 del D.lgs. n. 229 del 19.6.1999 ove si prevede che "La realizzazione di strutture sanitarie e 
l’esercizio di attività sanitarie, l’esercizio di attività sanitarie per conto del SSN e l’esercizio di attività sanitaria a carico del 
SSN sono subordinate, rispettivamente al rilascio delle autorizzazioni di cui all’art. 8-ter, dell’Accreditamento istituzionale di 
cui all’art. 8-quater, nonché alla stipulazione degli accordi contrattuali di cui all’art. 8-quinquies..."; 
- la L.R. n. 40 del 24/02/2005 e successive modifiche ed integrazioni “ Disciplina del servizio sanitario regionale”; 
- la L.R. n. 51 del 5.08.2009 e s.m.“Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti 
autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”, il D.P.G.R. 17 novembre 2016 n. 79/R “Regolamento di 
attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle 
strutture sanitarie”, il Decreto GRT 16 settembre 2020, n. 90 “ Autorizzazione e accreditamento delle strutture 
sanitarie. Modifiche al regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79”; 
- il DPCM 12.01.2017 con il quale sono stati definiti i Livelli Essenziali di Assistenza; 
- la DGRT n. 504 del 15.05.2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017;  
- la DGRT n.1476/2018 “Approvazione schema di protocollo d’intesa tra regione Toscana e associazioni dei Centri di 
Riabilitazione extraospedaliera toscani: aggiornamento e differenziazione tariffe con riferimento a specifiche tipologie di setting 
e di utenti per gli anni 2019-2020-2021”; 
- la D.G.R.T. n. 1003 del 27.07.2020 “ Linee di indirizzo per la diagnosi precoce e la presa in carico dello 
spettro autistico nel corso della vita. Revoca della DGR 1066/2008”; 
- la Legge 22 dicembre 2021, n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità”; 
- la Legge n. 118 del 5 agosto 2022, “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”; 
-  le Raccomandazioni delle linee guida sulla diagnosi e sul trattamento del disturbo dello spettro autistico in 
bambini e adolescenti e adulti del ottobre 2023 e del dicembre 2023;  
 
Considerato che, con delibera del Direttore Generale n. 567 del 24.05.2024 “Approvazione avviso di 
manifestazione di interesse per prestazioni semiresidenziali per utenti con disabilità fisica, psichica e sensoriale – ambito 
territoriale Firenze”, è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per l’acquisizione di prestazioni 
per il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, nello specifico: 

- stima annua di n. 15.722 prestazioni semiresidenziali riabilitazione estensiva in gravità ex D.G.R.T. n. 
1476/2018; 

- n. 10 posti per inserimenti semiresidenziali per soggetti autistici ex D.G.R.T. n. 1476/2018; 
- max n. 80 utenti per semiresidenziale soggiorni estivi, 

retribuite come segue: 
- € 122,26 per prestazioni semiresidenziali riabilitazione estensiva in gravità ex D.G.R.T. n. 1476/2018; 
- € 156,59 per prestazioni semiresidenziali per soggetti autistici ex D.G.R.T. n. 1476/2018; 
- che le suddette tariffe saranno applicate anche per il semiresidenziale soggiorno estivo, sulla base del Piano 

terapeutico Individuale (PRTI) del singolo utente; 



                                                                                                                         
 
 

- che verranno remunerate esclusivamente le prestazioni effettivamente erogate; 
- che il tetto finanziario max annuo complessivo è di € 2.278.379,60; 

 
Preso atto che alla manifestazione di interesse ha presentato istanza un’unica struttura, ANFFAS FIRENZE 
ETS con sede legale in Firenze via Bolognese n. 232, come risulta dal verbale firmato dalla Commissione 
appositamente insediata, allegato 1) del presente atto quale parte integrante e sostanziale, con firme autografe 
depositate agli atti della SOS Procedure amministrative privato accreditato; 
 
Considerato che il suddetto Soggetto ha dichiarato nella propria istanza la disponibilità ad effettuare le 
prestazioni di cui all’avviso nella struttura di cui al verbale allegato 1) al presente atto; 
 
Preso atto che la Commissione di valutazione per l’avviso di cui alla delibera del Direttore Generale n. 
567/2024, sopra richiamata, ha ritenuto idonea alla sottoscrizione dell’accordo contrattuale per le prestazioni 
di cui all’avviso, l’Associazione ANFFAS Firenze ETS, come indicato nel verbale all. 1) al presente atto, 
parte integrante e sostanziale, anche alla luce del soccorso istruttorio chiesto dalla Commissione;  
 
Considerato anche: 
- che l’accordo avrà durata di n. 36 mesi dalla data di sottoscrizione con possibilità di proroga di n. 6 mesi; 
- che le prestazioni sono destinate a utenti adolescenti e adulti fino all’età di anni 65 affetti da minorazioni 
congenite o acquisite che necessitano di prestazioni semiresidenziali, compreso utenti con spettro autistico; 
- che la struttura è destinata ad ospitare utenti dell’ambito territoriale di Firenze, come individuati dalle 
strutture competenti dell’Azienda e che in caso di posti vacanti la struttura potrà ospitare utenti provenienti 
dall’ambito territoriale dell’intera Azienda USL Toscana Centro; 
- che i progetti riabilitativi dovranno rispettare quanto indicato nel Piano Terapeutico Riabilitativo 
Individuale prodotto dalle strutture competenti aziendali per ciascun utente; 
- che le prestazioni semiresidenziali riferite al soggiorno estivo del mese di agosto, devono essere prescritte 
nel PRTI con descrizione delle attività previste e dovranno essere mantenuti i requisiti organizzativi relativi 
alla presenza del personale previsti per il semiresidenziale riabilitazione disabilità fisica psichica e sensoriale 
D1 (almeno: medico per l’attività riabilitativa svolta, infermiere, educatore professionale, addetto 
all’assistenza), per tale tipologia di attività la presa in carico dell’utente è in orario diurno dalle ore 8,00 alle 
ore 16,00; 
 
Visto: 
-  lo schema di accordo, Allegato 2), al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la definizione 
dei rapporti giuridici ed economici tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Struttura sopra indicata, per 
l’erogazione di prestazioni semiresidenziali riabilitazione (ex art. 26 della Legge 833/78) per utenti con 
disabilità psichica così come definite nel Progetto Riabilitativo Individuale (PRTI); 
 
Considerato che lo schema di accordo è sottoscritto ai sensi dell’art. 8-bis “Autorizzazione, accreditamento e 
accordi contrattuali” del Decreto Lgs.502/92 secondo il quale “l'esercizio di attività sanitarie per conto del Servizio 
sanitario nazionale sono subordinate, rispettivamente, al rilascio delle autorizzazioni di cui all'articolo 8-ter, dell'accreditamento 
istituzionale di cui all'articolo 8-quater, nonché alla stipulazione degli accordi contrattuali di cui all'articolo 8-quinquies”; 
 
Dato atto che il tetto massimo complessivo di spesa annua è pari a € 2.278.379,60 + IVA se dovuta, trova 
già copertura al c.e.  3B020409 “ass.za riabilitazione extraospedaliera ex art.26 da privati” come di seguito 
indicato: 
- anno 2024 dall’ultima firma digitale apposta al 31/12/2024 stima di € 400.000,00; 
- anno 2025 € 2.278.379,60; 
- anno 2026 € 2.278.379,60; 
- anno 2027, fino alla data di scadenza del contratto, indicativamente al 31/10/2027, stima di € 1.878.379,60. 
  



                                                                                                                         
 
 

Ritenuto di procedere alla stipula dell’accordo con l’Associazione ANFFAS - Firenze ETS per le prestazioni 
sopra elencate;   
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.179 del 30/01/2019 avente ad oggetto “Sistema 
Aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica 
degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’”Atto di nomina a responsabile 
al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”; 
Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n.179/19, quanto segue: 
 - al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali stipulano convenzioni o contratti con soggetti 
esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base 
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale”; 
 - al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante 
e sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha 
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”; 
Richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 706 del 31.05.2023 “Approvazione dello schema 
di patto di integrità dell’Azienda USL Toscana Centro” con la quale è stato approvato lo schema di Patto di 
Integrità, Allegato 4) del presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, da far sottoscrivere a tutti gli 
operatori economici nell’ambito delle procedure di sottoscrizione; 
Ritenuto pertanto necessario dichiarare parte integrante e sostanziale dell’accordo contrattuale tra l’Azienda 
e le Strutture sopra elencate l’“Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del 
Regolamento UE 2016/679” - Allegato 3); 
Ritenuto di delegare il direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato alla sottoscrizione della 
convenzione e alla sottoscrizione dell’atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati conferendogli 
con il presente atto il relativo mandato; 
Preso atto che il Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dall’incarico di funzione “Convenzioni Case di Cura, ricoveri, 
semiresidenzialità”; 
  
Precisato che le note richiamate nella presente deliberazione sono conservate presso la SOS Procedure 
amministrative privato accreditato; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di procedere alla definizione degli 
accordi con le Strutture, facendo salvi i rapporti intercorsi nelle more dell’adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, 
Beni e Servizi; 
 
Su proposta del Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

 



                                                                                                                         
 
 

1. di dare atto che con delibera del Direttore Generale n. 567 del 24.05.2024 “Approvazione avviso di 
manifestazione di interesse per prestazioni semiresidenziali per utenti con disabilità fisica, psichica e sensoriale – ambito 
territoriale Firenze” è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per l’acquisizione di prestazioni 
per il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, nello specifico: 

- stima annua di n. 15.722 prestazioni semiresidenziali riabilitazione estensiva in gravità ex D.G.R.T. 
n. 1476/2018; 

- n. 10 posti per inserimenti semiresidenziali per soggetti autistici ex D.G.R.T. n. 1476/2018; 
- max n. 80 utenti per semiresidenziale soggiorni estivi, 

retribuite come segue: 
- € 122,26 per prestazioni semiresidenziali riabilitazione estensiva in gravità ex D.G.R.T. n. 1476/2018; 
- € 156,59 per prestazioni semiresidenziali per soggetti autistici ex D.G.R.T. n. 1476/2018; 
- che le suddette tariffe saranno applicate anche per il semiresidenziale soggiorno estivo, sulla base del 

Piano terapeutico Individuale (PRTI) del singolo utente; 
- che verranno remunerate esclusivamente le prestazioni effettivamente erogate; 
- che il tetto finanziario max annuo complessivo è di € 2.278.379,60; 

 
2. di prendere atto che alla manifestazione di interesse ha presentato istanza un’unica struttura, ANFFAS 
FIRENZE ETS con sede legale in Firenze via Bolognese n. 232, come risulta dal verbale firmato dalla 
Commissione appositamente insediata, allegato 1) del presente atto quale parte integrante e sostanziale, con 
firme autografe depositate agli atti della SOS Procedure amministrative privato accreditato; 
 
3. di prendere atto che la Commissione di valutazione per l’avviso di cui alla delibera del Direttore Generale 
n. 567/2024, sopra richiamata, ha ritenuto idonea alla sottoscrizione dell’accordo contrattuale per le 
prestazioni di cui all’avviso, l’Associazione ANFFAS Firenze ETS, come indicato nel verbale Allegato 1) al 
presente atto, parte integrante e sostanziale, anche alla luce del soccorso istruttorio chiesto dalla 
Commissione; 
 

4. di prendere atto: 
- che l’accordo avrà durata di n. 36 mesi dalla data di sottoscrizione con possibilità di proroga di n. 6 mesi; 
- che le prestazioni sono destinate a utenti adolescenti e adulti fino all’età di anni 65 affetti da minorazioni 
congenite o acquisite che necessitano di prestazioni semiresidenziali, compreso utenti con spettro autistico; 
- che la struttura è destinata ad ospitare utenti dell’ambito territoriale di Firenze, come individuati dalle 
strutture competenti dell’Azienda e che in caso di posti vacanti la struttura potrà ospitare utenti provenienti 
dall’ambito territoriale dell’intera Azienda USL Toscana Centro; 
- che i progetti riabilitativi dovranno rispettare quanto indicato nel Piano Terapeutico Riabilitativo 
Individuale prodotto dalle strutture competenti aziendali per ciascun utente; 
- che le prestazioni semiresidenziali riferite al soggiorno estivo del mese di agosto, devono essere prescritte 
nel PRTI con descrizione delle attività previste e dovranno essere mantenuti i requisiti organizzativi relativi 
alla presenza del personale previsti per il semiresidenziale riabilitazione disabilità fisica psichica e sensoriale 
D1 (almeno: medico per l’attività riabilitativa svolta, infermiere, educatore professionale, addetto 
all’assistenza), per tale tipologia di attività la presa in carico dell’utente è in orario diurno dalle ore 8,00 alle 
ore 16,00; 
 
5. di prendere atto infine il tetto massimo complessivo di spesa annua è pari a € 2.278.379,60 + IVA se 
dovuta, trova già copertura al c.e.  3B020409 “ass.za riabilitazione extraospedaliera ex art.26 da privati” come 
di seguito indicato: 
- anno 2024 dall’ultima firma digitale apposta al 31/12/2024 stima di € 400.000,00; 
- anno 2025 € 2.278.379,60; 
- anno 2026 € 2.278.379,60; 
- anno 2027, fino alla data di scadenza del contratto, indicativamente al 31/10/2027, stima di € 1.878.379,60; 



                                                                                                                         
 
 

6. di approvare lo schema di accordo, Allegato 2), al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per 
la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Struttura sopra 
indicata, per l’erogazione di prestazioni semiresidenziali riabilitazione (ex art. 26 della Legge 833/78) per 
utenti con disabilità psichica così come definite nel Progetto Riabilitativo Individuale (PRTI); 
  
 7. di procedere alla stipula dell’accordo contrattuale, secondo lo schema di accordo, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici con l’Associazione 
ANFFAS – Firenze ETS; 
 
8. di delegare il Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato alla sottoscrizione dell’accordo 
di cui al punto precedente e  all’atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati - Allegato 3 - 
conferendogli con il presente atto il relativo mandato; 
 
9. di individuare i seguenti responsabili dell’accordo in argomento: 

a) per l’Azienda: 
• il Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato per la gestione amministrativa; 
• il Direttore SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato per la gestione, liquidazione e 
monitoraggio;  
• il Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze con le Strutture aziendali di 
riferimento quali Responsabili professionali; 
b) per la Struttura idonea: il Legale Rappresentante; 

 

10. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del 
Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo Gestione, al Direttore del Dipartimento Salute 
Mentale e Dipendenze, al Direttore SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato; 

11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in narrativa, 
facendo salvi i rapporti intercorsi nelle more dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 
della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

12. di pubblicare sull’albo on- line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii; 

13. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

